
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CIX

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 25/03/2010

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO XII
Entidade e Autarquias I

Quanto ao documento 163.

Ementa:

Relatório anual - 2009 - Missão Evangélica Caiuá.

Oriundo da Missão Evangélica Caiuá apresentando os feitos da referida instituição
quanto ao ano de 2009. 

CONSIDERANDO: 
1. Ser uma entidade presbiteriana de caráter filantrópico, sendo reconhecida como de
Utilidade Pública em nível: municipal, estadual, e federal. 
2. Que Presta assistência social indígena, em todo o território nacional em caráter
permanente. 
3. Que busca alcançar o ser humano em sua totalidade, desenvolvendo atividades nas
áreas: espiritual, educação, saúde, e assistência social. 

A CE-SC/IPB-2010. 

RESOLVE: 

1. Tomar Conhecimento; 
2. Aprovar com os seguintes destaques: 
A. Atua junto a uma população indígena composta de 22 tribos com cerca de 41.000
habitantes. 
B. Atua em nove aldeias com missionários indígenas residentes nos campos, atingindo
cerca de 5.700 habitantes. 
C. Atua em outras oito aldeias sem obreiros residentes, atingindo cerca de 3.400
habitantes. 
D. Há ainda cinco aldeias a serem alcançadas com cerca de 1.700 habitantes, onde
ocorrem visitas esporádicas. 

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

E. Há seis igrejas indígenas organizadas, e quinze congregações. Possuindo 772
membros comungantes; e 702 membros não-comungantes; 1557 alunos matriculados
nas Escolas Dominicais; 20 presbíteros; 13 diáconos; 4 pastores indígenas; 07 pastores;
e 38 evangelistas. 
H. Reinício das atividades do Instituto Bíblico em 2010, sendo que em 2009 o mesmo
serviu de treinamento de liderança para a Igreja Indígena recém-organizada. 
I. Sediará em Outubro de 2010 a reunião do Mini-CONPLEI (Congresso Nacional de
Pastores e Líderes Evangélicos Indígenas), disponibilizando 1.200 vagas para receber a
Igreja Indígena do Centro-Sul do Brasil. 
J. Trabalha na tradução da Bíblia para a língua Kaiwa, onde em fevereiro de 1987
completou o Novo Testamento e até hoje traduziu 17 livros do Antigo Testamento. 
K. Realiza dublagem de filmes evangelísticos para a língua Kaiwa, e também tradução
para essa língua de diversos livros com histórias bíblicas, cartilhas de alfabetização,
gramática e lendas Kaiwa, parte do Manual de Culto (batismo), histórias infantis (24
livros), e fábulas (6 livros). 
L. Administra em convênio com as prefeituras locais 6 escolas de ensino fundamental,
com 2116 alunos matriculados. 
M. Coordena e administra o Hospital e Maternidade Indígena "Porta da Esperança", em
convênio com o SUS e FUNASA (PSFI - Programa de Saúde da Família indígena), com
atendimento de ambulatório, laboratório, consultório dentário, e 100 leitos disponíveis. 
N. Realizou pelo hospital 24.338 atendimentos ambulatorias a um custo total de R$
133.939,61; 3.438 internações a um custo total de R$ 1.671.473,07; 163.000
atendimentos pelo convênio FUNASA com a contratação de 1.965 funcionários, cujo
valor de convênio é de R$ 47.524.000,00. 
O. A Igreja Indígena Presbiteriana organizou-se no ano de 2009, com a realização de 4
encontros visando a atualização teológica, reflexão sobre a igreja e sua liderança, e
troca de experiências, nos meses de março, maio, julho, e novembro de 2009. 
P. Realizou o evento Mackenzie Solidário. 

3. Parabenizar a Missão Caiuá pelos excelentes trabalhos desenvolvidos neste ano de
2009 e rogar as mais ricas bençãos sobre esta instituição louvando a Deus com gratidão
pelas vitórias alcançadas. 

Sala das Sessões, 25 de Março de 2010.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

3

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

Relator: Presb. Belmiro José Mariano Heringer
Sub-relator: Rev. Jorge Ferreira Lola
Membros: Rev. Marcelo Bernaldino da Silva, Rev. Francisco Antônio Hilton
Rocha Matias.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br










































































































